

2023-02-02
S2022/03244 (delvis)

Socialdepartementet

Socialstyrelsen
10630 Stockholm

Ändring av uppdraget att motverka ryktesspridning och desinformation om socialtjänsten

Regeringens beslut

Regeringen ändrar uppdraget till Socialstyrelsen om att motverka ryktesspridning och desinformation om socialtjänsten på följande sätt. Socialstyrelsen ska förstärka sitt arbete genom att föra samtidiga dialoger med berörda aktörer samt arbeta för en ökad kunskapsspridning om socialtjänstens arbete. Uppdragsändringen innebär ett tillägg till befintligt uppdrag.

I genomförandet av uppdraget ska Socialstyrelsen föra en kontinuerlig dialog med kommuner, trossamfund eller andra trosbaserade organisationer samt civilsamhällesorganisationer. Socialstyrelsen ska aktivt verka för att sprida fakta och information på relevanta språk, inbegripet arabiska, i de kanaler där desinformationen sprids. Det är därför viktigt att Socialstyrelsen ökar sin närvaro på sociala medier samt tar fram alternativ till befintliga informationstexter om socialtjänsten.

Socialstyrelsen ska vid genomförande av uppdraget ha nära dialog med Myndigheten för psykologiskt försvar och Svenska institutet. Regeringen beslutar denna dag ett uppdrag till Myndigheten för psykologiskt försvar att stärka förmågan att motstå otillbörlig informationspåverkan mot socialtjänsten (Fö2023/00277). Svenska institutet ska stötta Socialstyrelsen exempelvis när det gäller Socialstyrelsens arbete med att undersöka och sammanställa den information som sprids. Socialstyrelsen ska i uppdraget samverka med Myndigheten för stöd till trossamfund. Myndigheten för stöd till trossamfund ska även bistå Socialstyrelsen med den kunskap som myndigheten har kring hur trossamfund eller civilsamhällesorganisationer kan involveras i arbetet mot ryktesspridning och desinformation.

Socialstyrelsen får för tilläggsuppdraget under 2023 använda 4 000 000 kronor som ska redovisas i det inom utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 uppförda anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 4 Utvecklingsmedel.

För uppdraget får Myndigheten för psykologiskt försvar respektive Svenska institutet för 2023 använda högst 1 000 000 kronor vardera. Myndigheten för stöd till trossamfund får för 2023 använda högst 500 000 kronor. Medlen ska redovisas mot det under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg för budgetåret 2023 uppförda anslaget 4:7 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagsposten 5 Övriga utvecklingsmedel.

Medlen får rekvireras under följande villkor. Medlen betalas ut engångsvis efter rekvisition till Kammarkollegiet senast den 1 december 2023.

Medel som inte har använts för avsett ändamål ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2024. Vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning av hur medlen använts lämnas till Kammarkollegiet.

Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till detta beslut.

Uppdragstiden ligger fast, dock med ytterligare delredovisningar i tillägg. Socialstyrelsen ska lämna en delredovisning av den del av uppdraget som handlar om att ta fram förslag på åtgärder samt undersökningen och sammanställningen av vilken information som sprids till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 26 maj 2023 samt senast den 15 december 2023. Vid tillfället senast den 26 maj 2023 görs en muntlig delredovisning av arbetsläget. Vidare ska myndigheten lämna en muntlig delredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 24 maj 2024, den 23 maj 2025 samt den 22 maj 2026. Delredovisningar ska även göras senast den 10 december 2024 och den 10 december 2025. En slutredovisning av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 10 december 2026.

Redovisningarna ska hänvisa till diarienumret för detta beslut.

Ärendet

Regeringen gav den 7 juli 2022 Socialstyrelsen i uppdrag att motverka ryktesspridning och desinformation om socialtjänsten (S2022/03244). Enligt beslutet ska Socialstyrelsen föra en löpande dialog med relevanta

civilsamhällesorganisationer, trossamfund och andra aktörer i fråga om socialtjänstens arbete med barn, unga och familjer. Syftet är att nå ut med information till relevanta målgrupper för att motverka ryktesspridning och desinformation. Bland annat ska Socialstyrelsen bjuda in berörda aktörer till återkommande rundabordssamtal med olika teman.

Syftet med tilläggsuppdraget är att inhämta kunskap samt att med berörda aktörer hitta vägar framåt för att motverka desinformation om svensk socialtjänst. Desinformation om svensk socialtjänst sprids i stor utsträckning via sociala medier. Det är av största vikt att Socialstyrelsen finns närvarande där desinformationen sprids för att kunna bemöta med kunskap om hur svensk socialtjänst fungerar. Socialstyrelsen ska därför aktivt verka för att sprida fakta och information på olika språk i de kanaler där desinformationen sprids.

För att kunskapen om svensk socialtjänst ska kunna nå ut till en bredare allmänhet i samhället finns behov av nya format, exempelvis i rörlig bild. Socialstyrelsen ska därför ta fram alternativ till befintliga informationstexter om socialtjänsten.

På regeringens vägnar

Camilla Waltersson Grönvall

Anna Bohman

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM

Utrikesdepartementet/KOM

Försvarsdepartementet/SSK

Barnombudsmannen

Diskrimineringsombudsmannen

Kammarkollegiet

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd

Myndigheten för psykologiskt försvar

Myndigheten för stöd till trossamfund

Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor

Svenska institutet

Sveriges Kommuner och Regioner